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Kuvailulehti 
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Tekijät: Ijäs Julia, Nuotio Eeva (toim.), Lappalainen Mari (toim.) 
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Tiivistelmä: 

Ilmastonmuutos on yksi suurista globaaleista haasteista, jonka vaikutukset ulottuvat laajasti niin ympäristöön 

kuin ihmisiin. Vaikutukset ovat moninaisia ja edellyttävät kokonaisvaltaista lähestymistapaa sekä yhteistyötä 

eri toimijoiden välillä. Myös vesiensuojelussa ja vesistökunnostushankkeissa on tärkeää ottaa huomioon il-

mastokestävyys, sillä pitkällä aikavälillä se edistää vesien tilan parantumista sekä auttaa sopeutumaan ja 

hillitsemään ilmastonmuutoksen vaikutuksia. Tässä selvityksessä tarkasteltiin vesistökunnostushankkeiden 

ilmastokestävyyttä kyselytutkimuksen avulla. Tavoitteina oli arvioida, kuinka hankkeissa on otettu huomi-

oon ilmastonäkökulmia sekä selvittää, mitä kehitystarpeita hankehauissa on ja millaista lisätietoa aihee-

seen liittyen kaivataan. Selvityksen perusteella ilmastonäkökulmia on jo osin otettu huomioon hank-

keissa ja aiheeseen suhtaudutaan positiivisesti sekä kiinnostuksella. Useissa hankkeissa ilmastonmuu-

toksen hillintää ja sopeutumista on pyritty huomioimaan ja tietoa aiheesta löytyy. Vastausten perusteella 

lisätiedolle ja ohjeistukselle ilmastonmuutoksen huomioimisesta sekä toimenpiteistä ja niiden ilmasto-

vaikutuksista silti kaivataan. Selvityksen ja kirjallisuuden perehtymisen avulla toteutettiinkin ohjeistusta 

siitä, miten ilmastonäkökulmia voi hankkeissa huomioida. Lisätutkimus aiheesta etenkin toimenpiteiden 

vaikutuksesta päästöihin sekä hiilen sitoutumiseen ja vapautumiseen liittyen on kuitenkin tarpeen. Oleel-

lista olisi edistää kokonaisvaltaista vesienhallintaa ja -suunnittelua, joka huomioisi sekä vesiensuojelun 

että ilmastonmuutoksen hillinnän ja sopeutumisen tarpeet. 
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Presentationsblad 
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Författare: Ijäs Julia, Nuotio Eeva (toim.), Lappalainen Mari (toim.) 

Publikationens titel: Vesistökunnostushankkeiden ilmastokestävyys | Selvitystyön loppuraportti 

(Slutrapport för utredningsarbete om klimatresiliensen för projekt inom vattendragsrestaurering) 

Sammandrag:  

Klimatförändringen är en av de stora globala utmaningarna, vars omfattande konsekvenser sträcker sig till 

såväl miljön som människorna. Konsekvenserna är mångahanda och fordrar ett helhetsinriktat förhållnings-

sätt och samarbete mellan olika aktörer. Det är viktigt att ta i beaktande klimatresiliensen även inom vatten-

vården och projekt för restaurering av vattendrag. På lång sikt främjar det förbättringen av vattnens status 

och fungerar som stöd för anpassningen till och stävjandet av klimatförändringens konsekvenser. I den här 

utredningen användes en enkät för att granska klimatresiliensen hos projekt för restaurering av vattendrag. 

Målet var att bedöma hur klimatsynpunkterna beaktats i projekten och att utreda hurudana utvecklings-

behov det finns i projektansökningarna och hurudan tilläggsinformation behövs om temat. På basis av 

utredningen har klimatsynpunkterna redan delvis beaktats i projekten och förhållningen till ämnet är 

positiv och intresserad. I flera projekt har man strävat efter att beakta stävjandet av klimatförändringen 

och anpassningen till den och det finns information om ämnet. På basis av svaren behövs det ändå mer 

information och anvisningar om hur klimatförändringen kan beaktas samt om åtgärder och deras klimat-

konsekvenser. Utgående från utredningen och en inblick i litteraturen gjordes en anvisning för hur kli-

matsynpunkter kan beaktas i projekten. Det behövs emellertid fortsatta undersökningar om ämnet, sär-

skilt när det gäller åtgärdernas konsekvenser för utsläppen och i frågan om hur kol binds och frigörs. 

Det vore väsentligt att främja heltäckande sätt för vattenhantering och -planering som skulle beakta 

behoven både för vattenvården och för stävjandet av och anpassningen till klimatförändringen. 

Nyckelord (enligt Allärs): vattenvård, restaurering av vattendrag, tillrinningsområde, avrinningsområde, 

klimatförändringar, klimatresiliens 
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1 Johdanto 

Tausta 

Ilmaston lämpeneminen on yksi suurimmista globaaleista haasteita, joka vaatii sekä hillitseviä että sopeuttavia toi-

menpiteitä. Ilmastonmuutoksen vaikutukset ovat moninaisia ja vaativat kokonaisvaltaista lähestymistapaa sekä eri 

toimijoiden välistä yhteistyötä. Myös vesistökunnostushankkeissa ilmastokestävyys on olennainen näkökulma, 

jonka huomioiminen voi edistää sekä vesien tilan parantamista että ilmastonmuutokseen sopeutumista ja sen hil-

lintää. Tietoisuuden lisääminen ja tutkimus aiheesta ovat avainasemassa ilmastonmuutokseen liittyvien haasteiden 

ratkaisemisessa. 

Ilmastonmuutokseen sopeutuminen ja muutoksen hillintä 

Ilmastonmuutos tarkoittaa niin luonnollisista kuin ihmisen toiminnan seurauksena tapahtuvaa muutosta ilmastossa. 

Viime vuosikymmeninä maapallon lämpötila on kohonnut aiempaa nopeampaa tahtia ihmisen toiminnan seurauk-

sena. Lämpeneminen johtuu pääasiassa lisääntyneiden kasvihuonekaasupäästöjen määrästä ilmakehässä. Ihmi-

sen toiminnalla ja ilmaston lämpenemisellä on ollut monia kielteisiä vaikutuksia luontoon. Kielteiset vaikutukset 

luontoon heijastuvat myös ihmisiin ja yhteiskuntiin. Ilmastonmuutoksen vaikutukset näkyvät jo nyt monin tavoin niin 

maailmalla kuin Suomessa. Tulevaisuudessa vaikutukset tulevat todennäköisesti vain vahvistumaan ilmastonmuu-

toksen edetessä. Ilmastonmuutokset tulevat vaikutukset riippuvat siitä, kuinka paljon maapallon lämpötila tulee 

kohoamaan. Vaikutuksiin liittyy kuitenkin paljon epävarmuutta ja niissä on paljon alueellisia eroja (IPCC 2022). 

Osa jo tapahtuneista muutoksista ovat peruuttamattomia tai hitaasti palautuvia. Ilmaston lämpenemistä ei voi-

dakaan enää pysäyttää, mutta sen hidastaminen on silti tärkeää (IPCC 2022). Ilmaston lämpenemistä pyritään ra-

joittamaan usein eri keinoin ja sopimuksin. Yksi tärkein kansainvälinen sopimus on Pariisin ilmastosopimus, jonka 

tavoitteena on lämpenemisen rajoittaminen selvästi alle kahteen asteeseen. Myös Euroopan Unioni on asettanut 

omia tavoitteita ja asetuksia, jotka ohjaavat koko alueen sekä sen jäsenmaiden toimia. Kansainväliset ja kansalliset 

sopimukset sekä asetukset puolestaan ohjaavat Suomen ilmastopolitiikkaa ja -toimia (Ilmasto-opas 2023). Keskei-

nen osa ilmastopolitiikka on Suomen ilmastolaki (423/2022), joka uusittiin vuonna 2022. Se säätää esimerkiksi Suo-

men päästövähennystavoitteista ja keinoista, joilla nämä voidaan saavuttaa. Lakiin on kirjattu myös Suomen tavoite 

hiilineutraalisuudesta vuoteen 2035 mennessä (Ilmastolaki 423/2022). Tähän tavoitteeseen pääseminen vaatii laa-

joja toimia ja eri toimijoiden välistä yhteistyötä. 

Lämpenemisen rajoittamisessa ilmastonmuutoksen hillintä on oleellista. Ilmastonmuutoksen hillinnällä tarkoite-

taan toimia kasvihuonekaasujen vähentämiseksi sekä hiilinielujen lisäämiseksi. Tärkeää on etenkin rajoittaa fossii-

listen polttoaineiden, kuten kivihiilen ja öljyn käyttöä ja näin vähentää syntyviä kasvihuonekaasupäästöjä. Suomen 

kasvihuonekaasupäästöt ovat olleet laskussa, mutta muutos on ollut hidasta. Päästöjen vähentämisen lisäksi oleel-

lista on myös lisätä ja vahvistaa hiilinieluja. Hiilinielujen määrään vaikuttaa paljon maankäyttö ja sen muutokset. 

Maankäyttösektorin päästöjä sääntelee Euroopassa LULUCF-asetus, jonka tavoitteena kaudella 2021–2025 on, 

ettei sektorilta aiheutuisi nettopäästöjä (Ympäristöministeriö 2023a). Myös Suomi on sitoutunut tähän tavoitteeseen. 

Suomessa maankäyttösektorin päästöt ovat kuitenkin kasvaneet ja vuoden 2021 kasvihuonekaasuinventaarion mu-

kaan sektorista tulikin ensimmäistä kertaa päästölähde. Merkittävin syy tähän on metsämaan hiilinielujen reilu ale-

neminen lisääntyneiden hakkuiden ja metsien kasvukunnon heikentymisen seurauksena (Haakana ym. 2021). Tär-

keää olisikin tehdä toimenpiteitä hiilinielujen vahvistamisen sekä päästöjen vähentämisen eteen, jotta tavoitteet hii-

lineutraalisuudesta olisivat mahdollisia. 

Ilmastonmuutoksen hillinnästä huolimatta ilmasto tulee lähitulevaisuudessa lämpenemään ja jo nyt vakavia vai-

kutuksia ympäri maailmaa on koettu. Hillinnän lisäksi todella tärkeää onkin ilmastonmuutokseen sopeutumiseen 

liittyvät toimet. Ilmastonmuutokseen sopeutuminen tarkoittaa toimia, joilla voidaan varautua ilmastonmuutoksen hai-

tallisiin vaikutuksiin sekä hyötyä mahdollisista eduista. Tämä on haasteellista, sillä vaikutuksiin ja muutoksiin liittyy 

paljon epävarmuutta. Kansallinen ilmastonmuutokseen sopeutumissuunnitelma 2022 edellyttää kuitenkin sopeutu-
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misen sisällyttämistä osaksi kaikkien toimialojen ja toimijoiden suunnittelua sekä toimintaa (MMM 2014). Myös Suo-

men ilmastolaki (423/2022) pyrkii edistämään ja ottamaan sopeutumisen huomioon aiempaa enemmän. Tärkeää 

olisi, että kaikilla toimialoilla huomioidaan mahdolliset riskit ja sopeudutaan tuleviin muutoksiin. Usein toimet ilmas-

tonmuutoksen hillintään ja siihen sopeutumiseen ovat päällekkäisiä eikä niitä voida erottaa toisistaan (Hildén ym. 

2022). Tärkeää olisikin kytkeä ilmastonmuutoksen hillintä sekä sopeutuminen toisiinsa sekä toteuttaa toimia, jotka 

edistäisivät molempia. 

Vesistökunnostushankkeiden ilmastokestävyys 

Suomessa vesistöt ovat pääasiassa hyvässä ekologisessa tilassa. Vesistöjen tilassa on kuitenkin vielä parannetta-

vaa, sillä etenkin useiden rannikoiden pintavesien ja pienten järvien tila on heikentynyt. Useat vesistöt ovat herkkiä 

ihmisen aiheuttamille ympäristönmuutoksille. Erityisesti maa- ja metsätalouden toimenpiteet aiheuttavat merkittävää 

kuormitusta vesistöihin (MTK & SLC 2020). Näiden seurauksena syntyy esimerkiksi kiintoaine-, typpi- ja fosforikuor-

mitusta, jotka lisäävät vesistöjen rehevöitymistä, sameutumista sekä umpeenkasvua. Myös ilmasto-olot vaikuttavat 

paljon vesistöjen tilaan. Esimerkiksi sateisuus ja lämpötila vaikuttavat suuresti sekä vesimääriin että veden laatuun. 

Ilmastonmuutoksen myötä sääolot Suomessa tulevat muuttumaan ja ilmastonmuutoksen arvioidaankin vaikuttavan 

suuresti myös Suomen vesistöihin sekä niiden tilaan (Syke 2021). Vaikutukset vaihtelevat kuitenkin paljon alueittain 

ja niihin liittyy huomattavia epävarmuuksia. Ilmastonmuutoksen seurauksena Suomessa odotetaan esimerkiksi kes-

kimääräisten lämpötilojen ja sademäärien kasvavan koko maassa. Lämpötilojen arvioidaan nousevan etenkin talvi-

sin, mikä vähentää lumipeitteisyyttä ja roudan määrää. Myös esimerkiksi sään ääri-ilmiöt, kuten rankkasateet ja 

kuivuus tulevat todennäköisesti lisääntymään. Ilmastonmuutos tulee myös todennäköisesti lisäämään tulvia ja muut-

tamaan niiden ajankohtia. Tulvia saattaa esiintyä aiempaa enemmän syksyisin ja talvisin, kun taas kevättulvat voivat 

vähentyä. Leudompien talvien ja sateiden lisääntymisen seurauksena on arvioitu vesistöjen valuma-alueelta peräi-

sin olevan kuormituksen vesistöihin lisääntyvän (Gregow ym. 2021). Kuormituksen lisääntyminen voi lisätä vesistö-

jen rehevöitymistä. Rehevöitymisen ja lämpenemisen seurauksena puolestaan vesistöt vapauttavat enemmän kas-

vihuonekaasupäästöjä, joka voivat kiihdyttää ilmastonmuutosta (Davidson ym. 2018). Ilmastonmuutoksen vaikutuk-

sia vesistöihin ja niiden tilaan voi kuitenkin olla vaikea erottaa esimerkiksi muista ihmistoiminnan tai maankäytön 

vaikutuksista. Esimerkiksi jokien ja purojen metaanipäästöihin ihmistoiminnalla, kuten ojituksilla, ja siitä aiheutuvalla 

kuormituksella on luultavasti suurempi vaikutus kuin lämpötilan nousulla (Rocher-Ros ym. 2023). Ilmastonmuutos 

ja sen vaikutukset tulee kuitenkin ottaa huomioon.  

Suomessa vesiensuojelua ja -hallintaa pyritään edistämään useilla eri keinoilla. Suomi on jaettu vesiensuojelun 

suunnittelua varten kahdeksaan vesienhoitoalueeseen, joille on laadittu omat vesienhoitosuunnitelmat. Alueelliset 

vesienhoitosuunnitelmat yhdessä merenhoitosuunnitelman toimenpideohjelman kanssa ovat perusta vesiensuoje-

lun tehostamisohjelmalle (Vesienhoidon toimenpideohjelmat 2023). Ohjelmaan liittyen on toteutettu ja tullaan toteut-

tamaan useita vesistökunnostushankkeita. Ympäristöministeriön Vesiensuojelun tehostamisohjelmasta avustetta-

villa hankkeilla parannetaan vesien tilaa ja ympäristöä, lisätään luonnon monimuotoisuutta, tuetaan kunnostusverk-

koja sekä vahvistetaan vesistökunnostajien ja maanomistajien yhteistyötä (Ympäristöministeriö 2023b). Vesistökun-

nostushankkeille rahoitusta jakavat pääasiassa Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukset (ELY-keskukset). 

Vesistökunnostushankkeiden pääasiallinen tavoite on vesien tilan parantaminen. Hankkeissa on kuitenkin myös 

välttämätöntä huomioida ilmastonmuutoksen vaikutukset ja toimenpiteiden ilmastokestävyys. Etenkin sopeutuminen 

ilmastonmuutoksen vaikutuksiin ja muuttuviin olosuhteisiin on oleellista. Ilmastonäkökulmat ovatkin mukana myös 

hankekuulutuksissa ja rahoituspäätöksissä yhtenä kriteerinä maa- ja vesienhallinnan parantamisen hankkeissa. 

Myös kansallinen ilmastonmuutoksen sopeutumissuunnitelma korostaa vesivarojen hallinnan ja suojelun merkitystä, 

sillä vesivaroihin kohdistuu suuria paineita ja muutoksia (MMM 2014). Tärkeää on ilmastokestävä suunnittelu eli 

suunnitelmien ja toimenpiteiden laatiminen niin, että ilmaston ja ympäristön muutoksista huolimatta ne olisivat toi-

mivia ja käyttökelpoisia. Toimenpiteiden ilmastokestävyyden arvioinnissa voidaan esimerkiksi hyödyntää Veijalaisen 

ym. (2020) esittämää tapaa. Ilmastokestävyyden arvioinnissa tulisi ottaa huomioon muuttuvat olosuhteet, toimenpi-

teen joustavuus sekä vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään. Ilmastokestävät toimenpiteet säilyttävät toimintaky-

kynsä muuttuvista olosuhteista huolimatta sekä ovat joustavia ja muutettavissa tarpeen vaatiessa. Tärkeää myös 

huomioida ilmastonmuutoksen hillintä ja arvioida toimenpiteiden vaikutuksia hiilensidontaan sekä kasvihuonekaa-

supäästöihin. Vesistökunnostushankkeissa tulisikin toteuttaa toimenpiteitä, jotka voivat edistää hiilen varastoitu-
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mista ja vähentää kasvihuonekaasupäästöjä. Arvioinnin avulla voidaan priorisoida ja suosia ilmastokestäviä toimen-

piteitä sekä tunnistaa tarpeita esimerkiksi uusien toimenpiteiden kehittämiselle (Veijalainen ym. 2020). Tärkeää olisi 

suosia hankkeissa toimenpiteitä, jotka edistäisivät sekä ilmastonmuutoksen sopeutumista että sen hillintää. 

Oleellista olisi myös valuma-aluelähtöinen suunnittelu ja vesienhallinta, sillä merkittävin osa vesistöihin pääty-

västä kuormituksesta on peräisin niiden valuma-alueilta. Valuma-aluetason suunnittelu voi myös olla tehokkaampaa 

kuin yksittäisten ja hajanaisten hankkeiden toteuttaminen (MTK & SLC 2020). Toimenpiteissä olisi myös oleellista 

huomioida alueiden erityispiirteet sekä ilmastonmuutoksen alueelliset vaikutukset. Samoilla toimenpiteillä voi eri alu-

eilla on täysin erilaisia vaikutuksia. Tärkeää olisi myös pitkän aikavälin suunnittelu ja ennakointi. Toimenpiteiden 

suunnittelussa voisi käyttää pidempää ja paremmin ilmastonmuutoksen tarkasteluun sopivaa ajanjaksoa verrattuna 

nykyiseen vesienhoidon suhteellisen lyhyeen, kuuden vuoden pituiseen suunnittelukauteen (Veijalainen ym. 2020). 

Vesistökunnostushankkeissa on huomioitava toimenpiteiden kokonaisvaikutukset. Ilmastonäkökulmien lisäksi 

toimenpiteiden vaikutuksia esimerkiksi luonnon monimuotoisuuteen tulisi huomioida. Toimenpiteissä on tärkeä ottaa 

huomioon peltojen ja metsien tuotantokyky sekä toimien kustannustehokkuus (MTK & SLC 2020). Hyvin suunniteltu 

ja toteutettu vesistökunnostushanke edistäisikin monia tavoitteita. Tämä vaatii kokonaisvaltaista lähestymistapaa ja 

useiden eri toimijoiden välistä yhteistyötä. Tietoisuus ilmastonmuutokseen liittyen on vielä osin puutteellista, joten 

tärkeää on myös lisätä tutkimusta, koulutusta ja neuvontaa aiheeseen liittyen. 

Tavoitteet 

Tässä selvityksessä tarkastellaan vesistökunnostushankkeiden ilmastokestävyyttä. Selvitys toteutettiin kyselytutki-

muksena (Liite 1), johon kerättiin vastauksia vesistökunnostushankkeista ympäri Suomea. Tavoitteena oli arvioida, 

kuinka ilmastonäkökulmia on otettu huomioon jo toteutuneissa sekä vielä käynnissä olevissa hankkeissa. Tarkoituk-

sena oli myös selvittää, mitä kehitettävää ja puutteita hankehauissa on sekä millaista lisätietoa aiheeseen liittyen 

mahdollisesti kaivataan. Kyselytutkimuksen ja sen tulosten sekä kirjallisuuteen perehtymisen perusteella luotiin oh-

jeistusta vesistökunnostushankkeiden parissa toimiville siitä, miten ilmastonäkökulmia voitaisiin paremmin ottaa 

huomioon etenkin valuma-alueella tapahtuvissa vesistönkunnostus- ja suojelutoimenpiteissä. Ohjeistus löytyy ko-

konaisuudessaan Liitteestä 2. Ilmastonäkökulmien lisäksi eri kunnostustoimenpiteiden vaikutuksia esimerkiksi luon-

non monimuotoisuuteen sekä peltojen ja metsien tuottavuuteen pyritään yleisellä tasolla arvioimaan. Tavoitteena 

selvityksessä ja ohjeistuksessa oli edistää niin vesistöjen, ilmaston kuin talouden kannalta hyvien ratkaisujen siirty-

mistä hankkeiden keinovalikoimaan. Tarkoituksena oli myös herättää eri toimijoita ajattelemaan ilmastonäkökulmia 

ja lisätä tietoisuutta aiheesta.  
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2 Menetelmät 

Selvitys vesistökunnostushankkeiden ilmastokestävyydestä tehtiin kyselytutkimuksen avulla. Kysely toteutettiin 

Webropol-pohjaisena verkkokyselynä ja se löytyy kokonaisuudessaan Liitteestä 1. Kyselyllä kerättiin vastauksia jo 

toteutuneista tai käynnissä olevista vesistökunnostushankkeista ympäri Suomea lähettämällä se sähköpostilla ve-

sistökunnostushankkeiden parissa toimiville henkilöille sekä kaikille vesiensuojeluyhdistyksille. Yhteyshenkilöinä 

hankkeista oli niin hankkeen vetäjiä, suunnittelijoita kuin toteuttajia. Osasta hankkeesta vastaanottajana saattoi olla 

myös useampi yhteyshenkilö. Vastaajia pyydettiin vastaamaan kyselyyn viimeisimmän osallistumansa hankkeen 

perusteella. Vastaajilla oli kuitenkin myös mahdollisuus vastata kyselyyn useamman hankkeen osalta. Kyselyyn 

vastaajilla oli aikaa vastata noin kaksi viikkoa. Määräaikaan mennessä kyselyyn saatiin 24 vastausta. Kyselyn vas-

taukset esitetään anonyymisti niin ettei vastaajia voi tunnistaa. 
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3 Tulokset 

Kyselyn vastausten perusteella yleinen suhtautuminen aiheeseen oli positiivinen. Suurin osa vastaajista koki ilmas-

tokestävyyden huomioimisen tärkeänä asiana vesistökunnostushankkeissa ja näki ilmastonmuutoksen myös lisää-

vän tarvetta vesiensuojeluun. Myös valuma-aluesuunnittelun ja -toimenpiteiden sekä kokonaisvaltaisen vesienhal-

linnan tärkeys näkyi vastauksissa. Lisäksi esimerkiksi koulutusta, viestintää ja eri tahojen välistä yhteistyötä koros-

tettiin. Suhtautuminen vastaajien joukossa kuitenkin vaihteli ja ilmastokestävyys saatettiin kokea epäoleellisena ai-

nakin joidenkin kunnostustoimien tai -hankkeiden osalta. Pääasiassa kyselyyn oli vastattu perusteellisesti ja vastaa-

miseen oli käytetty myös aikaa. 

Kyselyn vastaajat ja hankkeet 

Kysely lähetettiin yhteensä 101 hankkeen yhteyshenkilöille. Vastauksia kyselyyn saatiin 24 kappaletta sen määrä-

aikaan mennessä. Vastauksia kyselyyn saatiin eri puolilta Suomea (Kuva 1) sekä eri lähteistä rahoitusta saanneilta 

hankkeilta. Suurin osa vastaajista (71 %) ilmoitti hankkeen saaneen rahoitusta maa- ja metsätalouden vesienhallin-

nan edistämiseen. Vastauksia saatiin myös monipuolisesti eri rooleissa toimineilta henkilöiltä (Kuva 2), mutta valta-

osa vastaajista oli kuitenkin hankkeiden vetäjiä tai vastuutahoja. Usea vastaaja oli myös toiminut useammassa eri 

roolissa hankkeessa. 

 

Kuva 1. Vesistökunnostushankkeiden ilmastokestävyys -kyselyyn vastanneiden hankkeiden maantieteellinen sijoittuminen. Kyselyyn vastanneita 

hankkeita oli yhteensä 24.  
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Kuva 2. Vesistökunnostushankkeiden ilmastokestävyys -kyselyyn vastanneiden roolit hankkeissa. Vastaajalla oli mahdollisuus valita useampi 

vaihtoehto. Yhteensä vastaajia oli 24.  

Vastatut hankkeet olivat monipuolisia ja niillä oli erilaisia tavoitteita. Jotkut hankkeet keskittyivät kokonaisvaltai-

seen vesienhallinnan parantamiseen, kun taas toiset keskittyivät yksittäisten kunnostustoimenpiteiden toteuttami-

seen. Muutamassa hankkeessa painopiste oli vesistön sisäistä kuormitusta vähentävissä toimenpiteissä, kuten 

hoitokalastuksessa tai vesikasvillisuuden niitossa. Kuitenkin suurin osa hankkeista liittyi valuma-alueeseen ja siellä 

tapahtuviin toimenpiteisiin. Monissa hankkeissa pyrittiin parantamaan valuma-alueelta tulevan veden laatua sekä 

hallitsemaan valuma-alueen vesistökuormitusta. Tavoitteena oli esimerkiksi ulkoisen kuormituksen vähentäminen, 

tulvien ja kuivuuden hallinta tai luonnon monimuotoisuuden edistäminen. Kyselyyn vastanneet hankkeet edustivat 

myös erilaisia vesistöjä ja valuma-alueita. Valuma-alueiden käyttömuodot vaihtelivat, ja vastauksia saatiin esimer-

kiksi niin metsä- kuin maatalousvaltaisilta alueilta. Suurimmassa osassa hankkeita oli konkreettisia hoito- tai kun-

nostustoimenpiteitä, mutta muutamissa hankkeissa keskityttiin esimerkiksi tietoisuuden lisäämiseen tai selvitys-

työn tekemiseen. Viestinnällä ja yhteistyön kehittämisellä eri toimijoiden välillä oli myös merkittävä rooli useissa 

hankkeissa. 

Hankkeiden ilmastokestävyys 

Hankkeiden ilmastokestävyyttä ja sitä, miten ilmastonäkökulmat oli huomioitu hankkeissa, selvitettiin useilla eri ky-

symyksillä. Suurimmassa osassa (71 %) kyselyyn vastatuista hankkeista ilmastonmuutos on huomioitu vastaajien 

mielestä hankesuunnitelmissa. Erityisesti ilmastonmuutoksen vaikutusten vähentäminen ja sopeutuminen niihin oli 

korostunut hankesuunnitelmissa. Usein ilmastonmuutoksen huomioiminen on kuitenkin ollut epäsuorasti mukana 

hankesuunnitelmissa tai osa jotain muuta tavoitetta. Kyselyssä selvitettiin myös ilmastonmuutoksen huomioimisen 

vaikutusta hankkeiden budjettiin. Suurin osa (69 %) vastaajista kertoi, että ilmastonmuutoksen huomioiminen ei 

vaikuttanut hankkeiden rahoitukseen. Muutaman vastaajan mukaan ilmastonmuutoksen huomioiminen olisi kuiten-

kin kasvattanut hankkeiden budjettia. 

Hankkeiden toimenpiteet ja hankinnat 

Kyselyllä kartoitettiin myös, millaisia ilmastonmuutoksen hillintään tai sopeutumiseen liittyviä toimenpiteitä hank-

keissa suoritettiin. Kyselyssä toimenpiteet oli jaettu hillintään ja sopeutumiseen liittyviin toimenpiteisiin, vaikka todel-

lisuudessa usea toimenpide edistää molempia eikä toimenpiteitä voida selkeästi jaotella. Kyselyssä myös eroteltiin, 

mitä toimenpiteitä toteutettiin ja mitkä toimenpiteet olisivat sopineet hankkeeseen.  

Yleisesti hankkeissa toteutettiin monenlaisia toimenpiteitä. Ilmastonmuutokseen liittyvät toimenpiteet eivät vält-

tämättä ole tarkoituksellisia tai ensisijainen tavoite, vaan sivutuote muista toimenpiteistä. Yleisesti toimenpiteissä 

nousi esille enemmän ilmastonmuutokseen sopeutumista edistävät kuin sen hillintään liittyvät toimet. Taulukossa 1 
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esitetään ilmastonmuutoksen sopeutumiseen liittyvien toimenpiteiden toteutuminen ja niiden soveltuvuus hankkei-

siin. Yleisimmin toteutettuja toimia olivat vedenpidätykseen tai virtauksen hidastamiseen liittyvät toimenpiteet, kuten 

kosteikkojen tai lasketusaltaiden perustaminen tai kunnostaminen. Kosteikot ovat hyviä esimerkkejä toimenpiteistä, 

jotka edistävät sekä sopeutumista että ilmastonmuutoksen hillintää, joten niitä kysyttiin myös hillintään liittyvien toi-

menpiteiden yhteydessä. Useammassa hankkeessa oli myös toteutettu tulvasuojeluun tai kuivuuteen varautumisen 

toimenpiteitä. Myös elinympäristöjen kunnostusta ja ennallistamista koskevia toimenpiteitä tehtiin monissa hank-

keissa. Elinympäristöjen suojelu oli monimuotoisuuden suojelussa ja sen edistämisessä eniten toteutettu toimen-

pide. Vain muutamaan hankkeeseen liittyi kasvatettavan lajiston monipuolistamiseen tai vieraslajien torjumiseen 

liittyviä toimenpiteitä. Kyselyssä kartoitettiin myös kiertotalouteen liittyvien toimenpiteiden toteutumista, mutta vas-

tausten perusteella vain muutamassa hankkeessa oli mukana kiertotaloustoimia. Kiertotalouteen liittyvät toimenpi-

teet voidaan kuitenkin nähdä tai ymmärtää eri tavoilla, jotka eivät välttämättä tulleet näkyviin kyselyssä.  

Monessa hankkeessa korostui vesienhallinnan yhteistyö maa- ja metsätalouden toimijoiden kesken. Uuden tie-

don hankkiminen, joka voi auttaa ilmastonmuutokseen sopeutumista, oli osa muutamaa hanketta. Vastaajilla oli 

myös mahdollisuus avoimesti kertoa lisää sopeutumiseen liittyvistä toimenpiteistä. Muutamissa hankkeissa esimer-

kiksi viestinnän merkitys nousi esille. Myös muita toimenpiteitä, jotka eivät suoranaisesti parantaneet ilmastonmuu-

tokseen sopeutumista, mainittiin: 

 ”Hankkeessa toteutetaan myös ojavesien ja maaperän neutralointitoimenpiteitä, jotka välillisesti voivat edistää 

mm. maankasvukuntoa tai sadetus mahdollisuuksia ja siten parantaa ilmastonmuutokseen sopeutumista”.  

Taulukko 1.Kyselyyn vastanneiden hankkeiden ilmastonmuutoksen sopeutumiseen liittyvien toimenpiteiden toteutuminen ja sopiminen kyselyyn 

vastatuissa vesistökunnostushankkeissa. 

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen toimenpide Toimenpide 
suoritettiin 

Toimenpide 
olisi sopinut 

Vedenpidätys tai virtauksen hidastaminen 18 1 

Tulvasuojelu (esim. perkaus, vesistöjen säännöstely) 6 3 

Kuivuuteen varautuminen 7 4 

Elinympäristökunnostus ja ennallistaminen 10 4 

Kosteikon perustaminen 11 5 

Monimuotoisuuden ja sopeutumisen kannalta tärkeiden alueiden suojelu 5 5 

Kasvatettavan lajiston monipuolistaminen (esim. sekapuusto, viljelyssä) 3 4 

Vieraslajin torjunta 1 4 

Kiertotaloustoimet 2 4 

Vesienhallinnan yhteistyö maa- ja metsätalouden toimijoiden kesken 16 0 

Uuden tiedon hankkiminen (joka voi auttaa ilmastonmuutokseen sopeutumisessa) 5 2 

Vastausten perusteella ilmastonmuutoksen hillintään liittyviä toimenpiteitä toteutettiin tai tunnistettiin vähemmän 

kuin sopeutumiseen liittyviä. Taulukossa 2 on esitetty hankkeissa toteutettuja tai niihin sopivia hillintään liittyviä 

toimenpiteitä. Useassa hankkeessa toteutettiin turvemaan ilmastopäästöjen hillintään liittyviä toimenpiteitä, kuten 

pohjavedenpinnan nostoa ja kasvipeitteisyyden lisäämistä. Turvemaahan liittyvien toimien lisäksi kyselyssä kysyt-

tiin erikseen myös hiilivarojen lisäämiseen liittyvistä toimista, kuten metsittämisestä tai hiiliviljelystä. Myös näitä oli 

muutamassa hankkeessa mukana. Muutamassa hankkeessa oli myös mukana hillinnän kannalta tärkeiden ympä-

ristöjen suojelu. Useassa hankkeessa oli myös toteutettu esimerkiksi hoitokalastusta, vesikasvillisuuden niittoa tai 

veden lämpenemistä hillitseviä toimia, kuten varjostavia suojakaistoja. Osassa hankkeista oli myös mukana kierto-

taloustoimet sekä ilmastokestävät hankinnat ja urakointi. Esimerkki kiertotaloustoimesta oli pyrkimys hyödyntää 

hoitokalastuksessa syntyvä särkikala esimerkiksi biokaasuna. Useassa hankkeessa oli toteutettu useita eri toimen-

piteitä ja osa puolestaan keskittyi yhden toimenpiteen toteuttamiseen.  
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Taulukko 2. Ilmastonmuutoksen hillintään liittyvien toimenpiteiden toteutuminen ja sopiminen kyselyyn vastatuissa vesistökunnostushankkeissa.  

Ilmastonmuutoksen hillinnän toimenpide Toimenpide 

suoritettiin 

Toimenpide 

olisi sopinut 

Turvemaan ilmastopäästöjen hillintä (esim. pohjaveden nosto, kasvipeitteellisyyden lisääminen) 9 2 

Hiilivaraston lisääminen (esim. metsittäminen, hiiliviljely, lahopuun lisääminen, metsänlannoitus)  3 5 

Kosteikon perustaminen 11 6 

Suojelu (hillinnän kannalta tärkeät ympäristöt kuten suot ja metsät) 2 5 

Veden lämpenemisen hillitseminen (varjostavat suojakaistat, humuskuormituksen vähentäminen) 7 7 

Veden laatua parantavat toimenpiteet (esim. hoitokalastus, vesikasvien niitto) 7 3 

Kiertotalous 2 1 

Ilmastokestävät hankinnat ja urakointi 2 1 

Uuden tiedon hankkiminen (joka voi auttaa ilmastonmuutoksen hillinnässä) 5 2 

Kyselyssä kysyttiin myös, onko mahdollisissa hankinnoissa otettu ilmastonnäkökulmia huomioon. Suurimmassa 

osassa hankkeista ei ainakaan tietoisesti oltu vastaajien mukaan tehty ilmastokestäviä hankintoja. Joissain hank-

keissa oli kuitenkin otettu hankinnoissa ja muissa toimissa myös ilmastokestävyyttä huomioon. Esimerkiksi poiste-

tun särkikalan uudelleenkäyttöä oli edistetty, ja hankinnoissa sekä esimerkiksi kunnostusrakenteissa oli hyödyn-

netty luonnollisia kiertotalouden materiaaleja. Lisäksi joissakin hankkeissa pohdittiin liikkumisen ja siitä aiheutuvien 

päästöjen vaikutusta. Hankkeissa saatettiin hyödyntää paikallisia urakoitsijoita ja matkoissa suosittiin ekologisem-

pia vaihtoehtoja, kuten junaa. 

Hankkeiden negatiiviset ilmastovaikutukset  

Myös hankkeen negatiivisia ilmastovaikutuksia pyrittiin selvittämään. Suurin osa vastaajista ei kokenut toimenpiteillä 

olevan merkittäviä negatiivisia vaikutuksia. Vastauksista nousi esiin myös toimenpiteiden ristiriitaisuus. Osa toimen-

piteistä saattaa esimerkiksi lyhyellä aikavälillä lisätä päästöjä, mutta pidemmällä aikavälillä lisätä päästöjen sitoutu-

mista. Tällainen toimenpide on esimerkiksi soiden ennallistaminen, jossa alussa suon päästöt saattavat kasvaa, 

mutta nämä todennäköisesti kompensoituvat ajan kuluessa. Myös negatiivisia vaikutuksia toimenpiteissä nähtiin. 

Vastauksista nousi esimerkiksi esille se, että kaikesta rakentamisesta ja toimista aiheutuu yleensä päästöjä. 

Ilmastonmuutoksen huomioiminen hankkeissa 

Useassa hankkeessa ilmastonmuutosta on huomioitu joillakin tavoilla. Suurimmassa osassa ilmastokestävyys on 

epäsuoraa ja liittyy muihin tavoitteeseen sekä toimenpiteisiin. Usein ilmastonmuutoksen liittyvät toimet kulkevatkin 

käsi kädessä muiden toimien ja tavoitteiden kanssa. Myös vastaajien omaa näkemystä kysyttiin liittyen siihen, kuinka 

hyvin he kokevat ilmastonmuutoksen olevan huomioituna hankkeissa. Kyselyn vastaajista suurin osa kokee, että 

etenkin ilmastonmuutokseen sopeutuminen on huomioitu riittävästi hankkeissa (Kuva 3). Useat vastaajat kokevat, 

että monet hankkeiden toimenpiteet edistävät ilmastonmuutokseen sopeutumista, vaikkeivat olisi suoranaisesti 

suunniteltu siihen. Esimerkiksi toimenpiteet saattoivat lisätä monimuotoisuutta tai vedenpidätystä valuma-alueella, 

mikä auttaa veden tilan parantamisen lisäksi myös ilmastonmuutokseen sopeutumisessa. 
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Kuva 3. Vesistökunnostushankkeiden ilmastokestävyys -kyselyyn vastanneiden kokemus siitä, onko ilmastonmuutoksen sopeutuminen huomi-

oitu hankkeessa riittävästi. Yhteensä vastaajia oli 24. 

Myös ilmastonmuutoksen hillintä nähdään pääasiassa olevan hyvin huomioituna hankkeissa (Kuva 4). Vastausten 

perusteella ilmastonmuutoksen hillintä on kuitenkin huonommin huomioitu kuin ilmastonmuutokseen sopeutumi-

nen. Sopeutumisen tavoin myös hillintä on toteutunut osittain muiden toimien kautta.  

 

Kuva 4. Vesistökunnostushankkeiden ilmastokestävyys -kyselyyn vastanneiden kokemus siitä, onko ilmastonmuutoksen hillintä huomioitu hank-

keessa riittävästi. Yhteensä vastaajia oli 24. 

Tietoisuus ja kehitystarpeet 

Kyselyllä pyrittiin myös selvittämään vastaajien tietoisuutta ilmastokestävistä toimenpiteistä sekä toimenpiteiden il-

mastovaikutuksista. Suurin osa vastaajista koki, että heillä oli ainakin osittain riittävästi tietoa ilmastokestävistä toi-

menpiteistä (Kuva 5) ja toimenpiteiden ilmastovaikutuksista (Kuva 6). 
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Kuva 5. Vesistökunnostushankkeiden ilmastokestävyys -kyselyn vastaajien tietoisuus ilmastokestävistä toimenpiteistä. Yhteensä vastaajia oli 24.  

 

Kuva 6. Vesistökunnostushankkeiden ilmastokestävyys -kyselyn vastaajien tietoisuus vesistökunnostushankkeiden toimenpiteiden ilmastovaiku-

tuksista. Yhteensä vastaajia oli 24.  

Kyselyssä kartoitettiin myös vastaajien halua lisätietoon tai ohjeistukseen. Suurin osa kyselyyn vastanneista vas-

tasi haluavansa lisää tietoa tai ohjeistusta (Kuva 7).  

 

 

Kuva 7. Vesistökunnostushankkeiden ilmastokestävyys -kyselyn vastaajien tarve lisätietoon liittyen ilmastonmuutoksen huomioimiseen hanke-

hauissa. Yhteensä vastaajia oli 24.  
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Kyselyssä kartoitettiin myös, millaiselle lisätiedolle tai materiaalille on tarvetta. Vastauksia saatiin monenlaisia ja 

niiden perusteella lisätiedolle liittyen vesistökunnostushankkeiden ilmastonäkökulmiin sekä myös hankehakuun liit-

tyen on tarvetta. Lisätietoa haluttiin etenkin toimenpiteiden ilmastokestävyydestä ja todellisista vaikutuksista sekä 

siitä, mitä kaikkea ilmastonmuutoksen huomioiminen hankkeissa voi olla: 

"Yleistä tietoa ilmastonmuutoksen huomioimisesta hankehaun yhteydessä. On varmaan aspekteja, joita ei ole 

hoksattu ottaa huomioon. Asian tarkistelu eri näkökulmista olisi hyvä."  

Myös hiilen sitoutumisen vaikuttavista tekijöistä kaivataan lisää tietoa. Esimerkiksi listausta eri kunnostus- ja ennal-

listamistoimista hiilensidonnan näkökulmasta toivottiin. Erityisesti lisätietoa toivottiin turvemaihin ja soihin liittyvistä 

asioista. Soiden ennallistamiseen ja siihen liittyvistä päästöistä on paljon tietoa tarjolla, mutta tietoa olisi hyvä olla 

helposti esitettävässä ja selkeästi esitetyssä muodossa. Usein vesistökunnostushankkeissa toimitaan turvemaa-

alueille ja niihin liittyvistä päästöistä sekä vesistövaikutuksista kaivataankin lisätietoa: 

”Vesienhallintahankkeissa operoidaan välillä turvemailla. Mitä kannattaa ja ei kannata tehdä, että ei kiihdytetä 

ilmastonmuutosta samalla, kun hallitaan vettä, olisi kiinnostava tietää” 

Yleisesti myös kaikenlainen lisätieto nähtiin tarpeellisena. Tietoa toivottiin selkeässä ja suhteellisen tiiviissä muo-

dossa ajankohtaisista asioista ja tutkimustuloksista. Tietoa voisi olla myös sellaisessa muodossa, että sitä olisi 

helppo esitellä maanomistajille ja muille hankkeiden parissa toimiville henkilöille. Myös esimerkkitapausten esittelyä 

toivotaan ja tämä nähtiin hyödyllisenä: 

"Lyhyitä esimerkkipaketteja, miten jo toteutetuissa toimissa on ilmastonäkökulmia huomioitu." 

Myös hankehakuun ja sen kehittämiseen liittyen saatiin muutamia vastauksia. Osa kehui hankehaun toimivan jo nyt 

hyvin, mutta myös joitakin kehitysideoita esitettiin. Myös hankehakujen rahoitukseen liittyen saatiin joitakin kehitys-

tarpeita. Esimerkiksi rahoitukseen vaikuttavista tekijöistä sekä siitä, mitä hankkeilta toivotaan, haluttiin lisätietoa. 

Hankehauissa sekä rahoituksissa voisi esimerkiksi kannustaa toteuttamaan ilmaston kannalta hyviä ratkaisuja sekä 

toimia: 

"Hankehauissa voitaisiin kannustaa listaamaan ehdotetun hankkeen hiilineutraaliutta tukevia toimia ja valintoja." 

Kyselyssä myös kysyttiin, olisivatko vastaajat tehneet jotain toisin hankkeisiin liittyen. Suuri osa ei tekisi mitään toisin 

hankkeisiin liittyen tai ei osaa sanoa, mitä tekisi toisin. Osa hankkeista on myös vielä kesken tai käynnistymässä, 

mikä myös vaikutti vastauksiin. Etenkin hankkeissa, jotka liittyvät esimerkiksi vain yhteen toimenpiteeseen, kuten 

hoitokalastukseen, ei välttämättä nähty tarvetta toimia toisin. Vastauksissa nousi kuitenkin esille myös asioita, joita 

voisi tehdä toisin tai lisää. Esimerkiksi ilmasto- ja hiilijalanjälkilaskurien käyttöä oli pohdittu. Osassa hankkeita toi-

menpiteitä rajoitti esimerkiksi ajan tai rahan puute. Hankkeissa olisi esimerkiksi mahdollisesti ennallistettu lisää soita 

tai perustettu kosteikkoja, jos aikaa tai rahaa olisi ollut enemmän. Joihinkin hankkeisiin liittyen on myös käynnistynyt 

jatkohankkeita, joissa pystytään toteuttamaan enemmän toimia. Osa muutettavista asioista ei liittynyt toimenpiteisiin, 

vaan esimerkiksi viestinnän ja ihmisten osallistamisen lisäämiseen. Myös muita asioita, kuten biokaasulaitoksen 

perustamista, mainittiin: 

"Voisi yrittää edistää paikallisen biokaasulaitoksen perustamista, joka mädättäisi niitettävän kasvimassan. Nyt 

kasvimassa jätetään kompostoitumaan. Siitä saisi energiaa talteen, jos olisi biokaasulaitos lähiseudulla." 

Ohjeistus ja lisätieto aiheeseen liittyen olisi siis varmasti hyödyllistä. Vastausten perusteella pyritäänkin luomaan 

ohjeistusta siitä, miten ilmastonäkökulmia voisi paremmin ottaa huomioon hankkeissa. Toimenpiteiden vaikutukset 

niin ilmastoon kuin vesistöön ovat kuitenkin moninaisia ja lisätutkimus aiheesta on tarpeen. Etenkin hiilen sitoutumi-

seen ja toimenpiteiden kasvihuonekaasupäästöihin liittyvät teemat vaativat lisäselvitystä.  
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4 Päätelmät 

Kyselyn vastaukset voivat antaa suuntaa siitä, miten vesistökunnostushankkeissa on huomioitu ilmastonäkökulmia. 

Niiden perusteella voidaan myös arvioida yleistä tietoisuutta ilmastokestävyydestä sekä sitä, millaiselle lisätiedolle 

aiheeseen liittyen on mahdollisesti tarvetta. Tietenkään kattavaa kuvaa vesistökunnostushankkeiden ilmastokestä-

vyydestä tai kehitystarpeista ei voida muodostaa, sillä vastausprosentti oli suhteellisen matala siihen nähden, kuinka 

paljon kunnostushankkeita toteutetaan. Matalaan vastausprosenttiin voi vaikuttaa usea eri tekijä, kuten kyselyn suh-

teellisen lyhyt vastausaika sekä kyselyn toteutuksen ajoittuminen kesäloma-aikaan. Osa hankkeista oli myös vasta 

käynnistymässä tai käynnissä, joten niiden osalta vastauksissa saattaa olla epävarmuutta. Vastauksia tuli kuitenkin 

monipuolisesti eri puolilta Suomea erilaisista hankkeista. Kyselyyn vastasi myös eri rooleissa toimivia henkilöitä, 

mikä on hyvä, sillä vastaajan rooli saattaa osaltaan vaikuttaa kyselyn tuloksiin. Esimerkiksi saman hankkeen vetä-

jällä ja sen urakoitsijoilla saattaa olla hyvinkin erilaisia näkemyksiä hankkeen ilmastokestävyyteen ja toimenpiteisiin 

liittyen. Lähes kaikki vastaukset olivat eri hankkeista ja hankkeet olivat keskenään erilaisia. On hyvä, että kyselyyn 

saatiin vastauksia erityyppisistä hankkeista, joissa toimenpiteiden laajuus sekä niiden tavoitteet vaihtelivat. 

Suhtautuminen 

Yleisesti kyselyn vastauksista välittyi positiivinen suhtautuminen aiheeseen. Kyselyyn oli vastattu perusteellisesti ja 

se herätti kiinnostusta. Vain pieni osa vastaajista näki aiheen epäoleellisena tai turhana. Toisaalta pieni vastauspro-

sentti voi myös kertoa, ettei aihetta olla koettu niin tärkeänä. Alhainen vastausprosentti voi kuitenkin johtua monesta 

muustakin tekijästä. On hyvä, että suurin osa vastaajista koki ilmastokestävyyden huomioimisen tärkeänä asiana 

vesistökunnostushankkeissa. Myös valuma-aluesuunnittelun ja -toimenpiteiden sekä kokonaisvaltaisen vesienhal-

linnan tärkeys näkyi vastauksissa. Tulosten perusteella suuressa osassa vesistökunnostushankkeissa on pohdittu 

ilmastonmuutoksen hillintää ja siihen sopeutumista. Ilmastonmuutos oli myös vastausten perusteella huomioitu suu-

ressa osassa hankesuunnitelmia. Myös vastaajien oman näkemyksen mukaan ilmastonmuutokseen sopeutuminen 

sekä sen hillintä on pääasiassa huomioitu riittävästi hankkeissa. 

Hankkeiden ilmastokestävyys  

Useassa hankkeessa oli toteutettu tai toteutetaan toimenpiteitä, jotka edistävät ilmastonmuutoksen hillintää ja siihen 

soputumista. Kyselyssä toimenpiteet oli jaettu hillinnän ja sopeutumisen toimenpiteisiin. Käytännössä toimenpitei-

den jaottelu näin on mahdotonta, sillä usea toimenpide vaikuttaa molempiin. Tällaisten toimenpiteiden suosiminen 

onkin tärkeää. Yleisesti toimenpiteissä nousi kuitenkin esille enemmän ilmastonmuutokseen sopeutumiseen liittyvät 

kuin sen hillintään liittyvät toimet. Vastausten perusteella ilmastonmuutoksen hillintään liittyviä toimenpiteitä toteu-

tettiin tai tiedostettiin hieman vähemmän kuin sopeutumiseen liittyviä. Myös Saari ja Nuotio (2023) ovat todenneet 

yhteenvedossaan päättyneistä maa- ja metsätalouden vesienhallinnan hankkeista (2021–2022), että ilmastonmuu-

toksen sopeutumista on huomioitu osassa hankkeita, mutta hillinnän rooli on vähäinen. Vastausten perusteella il-

mastonmuutokseen liittyvät toimenpiteet eivät välttämättä ole tarkoituksellisia tai ensisijainen tavoite, vaan usein 

sivutuote muista toimenpiteistä. Usein ilmastonmuutoksen liittyvät toimet kulkevatkin käsi kädessä muiden toimien 

kanssa. Tästä huolimatta olisi tärkeää, että myös tietoisesti pyrittäisiin kiinnittämään huomiota ilmastonmuutoksen 

hillintään ja siihen sopeutumiseen hankkeissa sekä niiden toimenpiteissä. Myös hankinnoissa ja muissa toimissa, 

jotka eivät varsinaisesti liity itse kunnostustoimenpiteisiin, tulisi ilmastonäkökulmat huomioida. Hankkeissa oli toteu-

tettu tai tiedostettu vain vähän kiertotalouteen liittyviä toimenpiteitä. Kiertotalouden ratkaisujen mukaan ottaminen 

hankkeisiin ja toimenpiteisiin olisi tärkeää. Kiertotalouden mukaisilla toimilla pyritään hillitsemään syntyvän jätteen 

määrää ja edistämään materiaalien kierrätystä. Kiertotalous on tärkeä keino vastata ilmastokriisiin ja luonnonvarojen 

liialliseen käyttöön (Sitra 2023). Vesistökunnostushankkeisiin liittyen kiertotalouden ratkaisut voivat liittyä raken-

teissa ja toimenpiteissä käytettäviin materiaaleihin tai esimerkiksi mahdollisesti syntyvän jätteen tai sivuvirtojen hyö-

dyntämiseen. 
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Negatiiviset vaikutukset ja ristiriidat  

Myös mahdolliset toiminnan negatiiviset ilmastovaikutukset tulisi tiedostaa ja ottaa huomioon. Kaikista toimista ai-

heutuu lähes aina joitakin päästöjä. Oleellista olisikin pyrkiä suosimaan mahdollisimman ilmastokestäviä toimia. 

Usein toimenpiteet voivat myös olla ristiriitaisia ja monivaikutteisia. Esimerkiksi osa toimenpiteistä saattaa lyhyellä 

aikavälillä lisätä päästöjä, mutta pidemmällä aikavälillä lisätä päästöjen sitoutumista. Soiden ennallistaminen on esi-

merkki toimenpiteestä, jonka ilmastovaikutukset ovat monitahoiset. Tämä nousi myös kyselyn vastauksista esille ja 

aiheesta kaivataan lisää tietoa. Ennallistamisen vaikutukset suon päästöihin riippuu useista tekijöistä, kuten kasvu-

paikasta, puusto kasvusta sekä sääoloista (Kareksela ym. 2021). Luonnontilaisilla soilla hapettomien olosuhteiden 

seurauksena turpeeseen on varastoitunut paljon hiiltä ja ne toimivat usein hiilinieluina. Hapettomien olojen seurauk-

sena luonnontilaiselta suolta vapautuu kuitenkin metaanipäästöjä, joilla on ilmastoa lämmittävä vaikutus. Ojituksen 

yhteydessä vedenpinta laskee ja hapellinen osuus kasvaa, jolloin orgaanisen aineen hajotus nopeutuu. Tämä va-

pauttaa hiilidioksidi sekä typpioksiduulin päästöjä. Metaanipäästöt puolestaan ovat usein alhaisemmat ojitetulla kuin 

luonnontilaisella suolla. Ennallistaessa suon vedenpintaa nostetaan, joka usein pienentää hiilidioksidi- ja typpioksi-

duulipäästöjä, mutta lisää metaanipäästöjä. Metaani on hiilidioksidia voimakkaampi kasvihuonekaasu, mutta sen 

hajoaminen ilmakehässä on huomattavasti nopeampaa ja lämmittävän vaikutuksen onkin arvioitu tasaantuvat muu-

tamassa kymmenessä vuodessa. Myös suotyyppi ja kasvupaikka sekä esimerkiksi puusto sekä sen kasvu vaikutta-

vat merkittävästi suon kasvihuonekaasutaseeseen. Esimerkiksi kosteiden suopeltojen ennallistamisella voidaan 

saada ilmastoa viilentäviä vaikutuksia, mutta karuja metsäojitettuja soita ennallistamalla päästöt voivat puolestaan 

kasvaa ja ennallistamisella voi olla ilmastoa lämmittävä vaikutus (Karaksela ym. 2021). Tärkeää onkin alue- ja tilan-

nekohtainen arviointi siitä, mitkä toimenpiteet ovat todella kannattavia. 

Tietoisuus ja kehitystarpeet 

Positiivista on myös se, että suurin osa vastaajista koki heillä olevan ainakin osittain riittävästi tietoa ilmastokestä-

vistä toimenpiteistä ja toimenpiteiden ilmastovaikutuksista. Kuitenkin myös lisätietoa aiheeseen vastausten perus-

teella kaivattaisiin. Lisätietoa halutaan etenkin eri toimenpiteiden ilmastokestävyydestä ja niiden todellisista vaiku-

tuksista ilmastoon. Myös hiilen sitoutumiseen ja sen päästöihin liittyvistä asioita kaivattaisiin enemmän tietoa. Eten-

kin turvemaihin ja soihin sekä näissä tapahtuvien toimenpiteiden osalta lisätiedolle olisi tarvetta. Yleisesti myös tietoa 

ja näkökulmia siitä, mitä kaikkea ilmastonmuutoksen huomioiminen voi olla, kaivataan. Tietoa haluttaisiin esimerkiksi 

koottuina tietopaketteihin ja erilaisten esimerkkitapausten kautta.  

Hankehakuun liittyvät asiat sujuivat usean vastaajan mielestä hyvin. Myös kehitysideoita ja huomioita liittyen 

hakuun ja rahoitukseen nousi vastauksista esille. Hankehauissa voisi esimerkiksi kannustaa hiilineutraaleihin ja il-

mastoystävällisiin toimenpiteisiin. Lisätietoa haluttaisiin myös siitä, mitä kaikkea rahoituspäätöksissä otetaan huo-

mioon. Suurimman osan vastausten perusteella ilmastonmuutoksen huomioiminen ei ole vaikuttanut rahoitukseen 

tai hankkeen budjettiin. Rahoituksissa voisi entistä enemmän suosia ja huomioida hankkeita, jotka ottavat myös 

ilmastonäkökulmia huomioon sekä ohjata hankkeita suosimaan ilmastokestäviä toimenpiteitä. 

Selvityksen perusteella ilmastonäkökulmia otetaan jo huomioon vesistökunnostushankkeissa, ja aihe tiedoste-

taan. Aiheesta kaivataan kuitenkin lisää tietoa. Selvityksen perusteella laadittiinkin tiivis ja helppokäyttöinen ohjeis-

tus vesistökunnostushankkeita suunnitteleville ja niiden parissa toimiville siitä, miten ilmastonäkökulmia voidaan en-

tisestään huomioida hankkeissa. Ohjeistus sisältää myös tietoa eri toimenpiteiden vaikutuksista ilmastoon. Ohjeistus 

löytyy raportin Liitteestä 2. Toimenpiteiden vaikutuksista ilmastoon ja ympäristöön vaati kuitenkin laajempaa selvi-

tystä. Erityisesti hiilen sitoutumiseen ja vapautumiseen liittyen kaivataan lisätutkimusta. Tärkeää olisi myös lisätä 

seurantaa hankkeiden ja toimien vaikutuksista niiden toteutuksen jälkeen, sillä usein todelliset vaikutukset saattavat 

näkyä vasta pitkällä aikavälillä. Yleisesti keskeistä olisi edistää kokovaltaista vesienhallintaa ja valuma-aluetason 

suunnittelua. Monitavoitteiset hankkeet ovat myös tärkeitä, sillä vaikka ensisijaisena tavoitteena on vesistöjen tilan 

parantaminen, on olennaista yhdistää vesiensuojeluun esimerkiksi ilmastotoimenpiteitä. Lisäksi on tärkeää lisätä 

tietoisuutta aiheesta, kehittää eri toimijoiden välistä yhteistyötä sekä parantaa viestintää. Näin voidaan edistää en-

tistä tehokkaampaa ja kokonaisvaltaisempaa lähestymistapaa vesistökunnostushankkeissa, joka ottaa huomioon 

sekä vesiensuojelun että ilmastonmuutoksen hillinnän ja sopeutumisen tarpeet. 

 



20 

5 Yhteenveto 

Ilmastonmuutos tulee todennäköisesti lisäämään tarvetta vesistöjen suojeluun ja kunnostamiseen. Vesistökunnos-

tushankkeissa ja -toimenpiteissä tulisi myös huomioida niiden ilmastokestävyyttä. Tärkeää on toteuttaa toimenpi-

teitä, jotka voivat edistää ilmastonmuutoksen vaikutuksiin sopeutumista sekä auttaa sitomaan tai vähentämään kas-

vihuonekaasupäästöjä. Tässä selvityksessä selvitettiin viime vuosina toteutettujen ja toteutuksessa olevien vesistö-

kunnostushankkeiden ilmastokestävyyttä sekä kehitystarpeita aiheeseen liittyen. Selvitys toteutettiin kyselytutkimuk-

sena, joka lähetettiin vesistökunnostushankkeiden parissa työskenteleville henkilöille. Vaikka vastausten määrä ei 

ollut suuri, vastaajien monipuolisuus eri puolilta Suomea ja eri hankkeista antoi mahdollisuuden tarkastella yleisku-

vaa hankkeiden ilmastokestävyydestä.  

Yhteenvetona kyselyn tuloksista voidaan todeta, että vesistökunnostushankkeissa on jo otettu huomioon ilmas-

tonäkökulmia ja aiheeseen suhtaudutaan positiivisesti sekä kiinnostuksella. Useissa hankkeissa on pohdittu ilmas-

tonmuutoksen hillintää ja sopeutumista, ja ilmastonmuutos on huomioitu suurelta osin hankesuunnitelmissa. Usein 

ilmastonmuutokseen liittyvät toimenpiteet eivät ole kuitenkaan välttämättä tarkoituksellisia vaan sivutuote muista 

toimenpiteistä. Tärkeää olisikin myös tietoisesti kiinnittää huomiota ilmastokestäviin toimiin ja näkökulmiin. Vaikka 

vastausten perusteella ilmastonmuutoksen huomioiminen näyttää olevan pääosin riittävää, vastaajat kaipasivat li-

sätietoa ja selvitystä ilmastokestävistä toimenpiteistä sekä niiden vaikutuksista. Erityisesti tietoa toimenpiteiden vai-

kutuksista sekä hiilen sitoutumiseen liittyvistä teemoista kaivataan. Vastaajat toivoivat myös helppokäyttöistä ja tii-

viissä muodossa olevaa tietoa ilmastonäkökulmien huomioimiseksi hankkeissa. Ilmastonäkökulmien huomioimiseen 

liittyvää ohjeistusta toteutettiin selvityksen ja kirjallisuuden perusteella, mutta lisätutkimus aiheesta on tarpeen. 

Oleellista olisi edistää kokonaisvaltaista vesienhallintaa ja -suunnittelua, jossa myös ilmastonäkökulmat on otettu 

huomioon. Ilmastonäkökulmia olisi myös hyvä tuoda esiin vesistökunnostushankkeiden hankehauissa ja rahoitus-

päätöksissä. Myös eri toimijoiden välisen yhteistyön lisääminen sekä viestinnän kehittäminen ovat tärkeässä roolissa 

edistettäessä entistä tehokkaampaa ja kokonaisvaltaisempaa lähestymistapaa vesistökunnostushankkeissa, joka 

huomioi sekä vesien suojelun että ilmastonäkökulmat. 
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Liitteet 

Liite 1. Kyselylomake 

KYSELY Vesien hallinnan hankkeiden ilmastokestävyydestä* 

Vastaa viimeisimmän osallistumasi hankkeen näkökulmasta. Halutessasi voit myös vastata kaikkien osallistumiesi 

hankkeiden osalta. Jokaisen hankkeen osalta kyselyyn on kuitenkin vastattava omalle lomakkeelle. Vastaukset kä-

sitellään luottamuksellisesti.  

*Ilmastokestävä vesienhallinta edistää sopeutumista ilmastonmuutokseen ja sen tuomiin muutoksiin sekä pyrkii 

hillitsemään ilmastonmuutosta vähentämällä kasvihuonekaasujen päästöjä ja edistämällä hiidensidontaa. 

Pakolliset kysymykset merkitty tähdellä (*) 

1. Hankkeen nimi? 

2. Hanke on saanut rahoitusta? *  

o Maa- ja metsätalouden vesienhallinnan edistäminen 

o Vesistökunnostukseen 

o Muuhun, mihin? 

3. Mikä oli roolisi hankkeessa? * 

o Hankkeen vetäjä/vastuutaho 

o Hankkeen käynnistäjä/ideoija 

o Suunnittelija 

o Toteuttaja/urakoija 

o Rahoituksen laatija 

o Asun/omistan maata hankkeen toteutus alueella 

o Muu, mikä? 

4. Kuvaile hanketta lyhyesti.  

Esim. tavoitteet, toiminta-alue, millainen vesistö/valuma-alue.  

5. Oliko ilmastonmuutoksen (sopeutuminen ja/tai hillintä) huomioiminen mukana hankesuunnitelmassa? *  

o Ei 

o En osaa sanoa 

o Kyllä, miten? 
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6. Alla on lueteltu toimenpiteitä, Alla on lueteltu toimenpiteitä, jotka edistävät ilmastonmuutokseen sopeutumista. 

Valitse toimenpiteistä ne, jotka olivat käytössä tai olisivat voineet sopia hankkeeseen. 

Ilmastonmuutokseen sopeutumisella tarkoitetaan keinoja ja menettelyjä, joilla voidaan varautua ilmastonmuutoksen 

haitallisiin vaikutuksiin ja hyötyä mahdollisista eduista. Alla on lueteltu joitakin tällaisia toimenpiteitä. Toimenpiteet 

voivat olla osittain päällekkäisiä ja mahdollisia toimenpiteitä voi olla muitakin. 

 

Kerro lisää vapaasti mahdollisista toimenpiteistä. Esim. Toteutettiinko tai ehdotettiinko muita toimenpiteitä? Millai-
sia? 

7. Alla on lueteltu toimenpiteitä, jotka edistävät ilmastonmuutoksen hillintää. Valitse toimenpiteistä ne jotka olivat 
käytössä tai olisivat voineet sopia hankkeeseen. 

Ilmastonmuutoksen hillinnällä tarkoitetaan ihmisen toimia kasvihuonekaasupäästöjen vähentämiseksi tai nielujen 
lisäämiseksi. Alla on lueteltu joitakin tällaisia toimenpiteitä. Toimenpiteet voivat olla osittain päällekkäisiä ja mahdol-
lisia toimenpiteitä voi olla muitakin. 

 

Kerro lisää vapaasti mahdollisista toimenpiteistä. Esim. Toteutettiinko tai ehdotettiinko muita toimenpiteitä? Millai-
sia? 
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8. Kasvattivatko ilmastonmuutoksen huomioivat toimenpiteet hankebudjettia? 

o Ei 

o Kyllä 

o En osaa sanoa 

9. Onko hankkeessa tehty hankintoja, joissa ilmastonäkökulmia olisi huomioitu?  

10. Onko ilmastonmuutoksen sopeutuminen huomioitu omasta mielestäsi riittävästi hankkeessa? *  

o Ei 

o En osaa sanoa 

o Kyllä 

Perustelu 

11. Onko ilmastonmuutoksen hillintä huomioitu riittävästi hankkeessa? *  

o Ei 

o En osaa sanoa 

o Kyllä 

Perustelu 

12. Oliko hankkeessa toimenpiteitä, joilla on kielteisiä vaikutuksia ilmastonmuutoksen sopeutumiseen tai hillin-
tään? * 

Esimerkiksi pohjavedenpinnan nosto voi vaikuttaa satoon tai metsänkasvuun.  

o Ei  

o Kyllä, millaisia?... 

13. Onko sinulla riittävästi tietoa ilmastokestävistä toimenpiteistä? * 

o Ei 

o Osittain  

o Kyllä 

14. Onko sinulla riittävästi tietoa toimenpiteiden ilmastovaikutuksista? * 

o Ei 

o Osittain  

o Kyllä 

15. Haluaisitko lisätietoa ilmastonmuutoksen huomioimisesta hankehauissa? *  

o En 

o Kyllä 

16. Millaisia neuvoja tai materiaaleja kaipaisit? Millaisista asioista? Onko hankehaissa mielestäsi jotain kehitettä-
vää? * 

17. Tekisitkö nyt jotain toisin, jos pääsisit osaksi samanlaista uutta hanketta? Mitä? Pohdi asiaa erityisesti ilmas-
tonmuutoksen huomioimisen kannalta. * 
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Liite 2. Ohjeistus vesistökunnostushankkeiden ilmastokestävyyteen 
 

 

 

 

 

 

 



Ohjeistus 
vesistökunnostushankkeiden 
ilmastokestävyyteen

Julia Ijäs

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus 

08/2023

Kuva: Julia Ijäs



• Ilmastonmuutos vaikuttaa vesistöihin ja haastaa 

vesiensuojelua

• Hankkeissa tulisi huomioida sekä ilmastonmuutokseen 

ja sen vaikutuksiin sopeutuminen että sen hillintä

• Ilmastonmuutokseen sopeutumisella tarkoitetaan keinoja ja 

menettelyjä, joilla voidaan varautua ilmastonmuutoksen haitallisiin 

vaikutuksiin ja hyötyä mahdollisista eduista

• Ilmastonmuutoksen hillinnällä tarkoitetaan toimia 

kasvihuonekaasupäästöjen vähentämiseksi tai nielujen lisäämiseksi

• Opasta voi hyödyntää vesistökunnostushankkeiden 

ilmastokestävyyden kartoittamisessa ja suunnittelussa

Kuva: Julia Ijäs

https://www.ilmasto-opas.fi/ilmastonmuutokseen-sopeutuminen
https://www.ilmasto-opas.fi/ilmastonmuutoksen-hillinta


Ilmastokestävyyden arvioinnin tarkistuslista

Vaikutukset ilmastonmuutokseen sopeutumiseen  

Onko hankkeessa arvioitu ilmastonmuutoksen vaikutuksia?

• Mitä muutoksia alueen sääoloissa odotetaan?

• Mitä muita mahdollisia vaaratekijöitä ilmastonmuutoksesta voi seurata?

• Kuinka altis kohde/alue on ilmastonmuutoksen vaikutuksille?

Edesauttavatko toimenpiteet ilmastonmuutoksen vaikutuksiin varautumista ja sopeutumista?

• Edistävätkö toimenpiteet sopeutumista arvioituihin muutoksiin esimerkiksi sääoloissa?

Kuinka ilmastonmuutos vaikuttaa toimenpiteisiin ja niiden käyttökelpoisuuteen?

• Onko muutokset huomioitu ja niihin varauduttu?

• Onko toimenpiteet suunniteltu pitkällä aikavälillä toimiviksi ja joustaviksi? 

Onko hankkeessa/toimenpiteissä huomioitu alueen käyttö ja ilmastonmuutoksen vaikutukset siihen?

• Edesauttavatko toimenpiteet esimerkiksi maa- ja metsätalouden, kalastuksen tai virkistyskäytön sopeutumista ilmastonmuutoksen vaikutuksiin?

Lisääkö hanke sopeutumistietoisuutta tai –osaamista?

• Pyrkiikö hanke lisäämään esimerkiksi ilmastotietoisuutta tai –kasvatusta? 

Lisätietoa ilmastonmuutoksen 

vaikutuksista vesistöihin

→ Ilmastonmuutos lisää 

vesistöjen kuormitusta 

(Vesi.fi)

→ Ilmastonmuutoksen vaikutus 

veden laatuun (Ilmasto-

opas.fi)

https://www.vesi.fi/vesitieto/ilmastonmuutos-lisaa-vesistojen-kuormitusta/
https://www.vesi.fi/vesitieto/ilmastonmuutos-lisaa-vesistojen-kuormitusta/
https://www.ilmasto-opas.fi/artikkelit/ilmastonmuutoksen-vaikutus-veden-laatuun
https://www.ilmasto-opas.fi/artikkelit/ilmastonmuutoksen-vaikutus-veden-laatuun


Vaikutukset ilmastonmuutoksen hillintään

Vaikutukset hiilinieluihin ja –varastoihin sekä hiilen poistumiin

Aiheuttaako toimenpide muutoksia hiilen varastoitumiseen tai 

poistumiin?

• Millaisia vaikutuksia toimenpiteillä on alueen hiilinieluihin ja –

varastoihin? 

• Lisääkö vai vähentääkö toimenpiteet hiilen varastoitumista?

Edistääkö hanke tai toimenpiteet hiilen sitoutumista muuten?

• Hyödynnetäänkö hankkeessa esimerkiksi puuperäisiä tuotteita, 

jotka voivat toimia hiilivarastoina?

Vaikutukset kasvihuonekaasupäästöihin

Onko hankkeessa ja toimenpiteissä huomioitu niistä syntyvät 

kasvihuonekaasujen päästöt?

• Onko pyritty hankinnoissa ja toimenpiteissä valitsemaan vähäpäästöisiä 

vaihtoehtoja? 

• Onko mietitty energiankulutusta ja energiankäyttömuotoja?

• Onko hankkeeseen liittyvän liikkumisen ja logistiikan päästöjä pyritty 

minimoimaan?

Onko hankkeessa, sen hankinnoissa ja toimenpiteissä huomioitu 

kiertotalouden edellytyksiä?

• Onko suosittu uudelleenkäyttömateriaaleja? 

• Onko syntyviä jätteitä ja sivuvirtoja pyritty hyödyntämään?

Onko toimenpiteillä vaikutusta metsistä, pelloilta tai maaperästä syntyviin 

kasvihuonekaasupäästöihin?

• Vähentääkö vai lisääkö toimenpide syntyviä päästöjä?

Vaikuttaako hanke ilmastotietoisuuteen ja –osaamiseen? 

Kiertotalous

”Talousmalli, jossa ei tuoteta 

jatkuvasti lisää tavaroita, vaan 

kulutus perustuu omistamisen 

sijasta palveluiden käyttämiseen: 

jakamiseen, vuokraamiseen sekä 

kierrättämiseen. Materiaaleja ei 

lopuksi tuhota, vaan niistä syntyy 

yhä uudelleen uusia tuotteita.”

→ Kiertotalous (Sitra.fi)

https://www.sitra.fi/aiheet/kiertotalous/


Toimenpide

Ilmastonmuutoksen

hillintä

Ilmastonmuutokseen 

sopeutuminen

Luonnon 

monimuotoisuus

Taloudellinen 

hyöty/tuottavuus

maa- ja 

metsätaloudelle

Virkistyskäyttö

Sisäisen 

kuormituksen 

vähentäminen

Hoitokalastus
+ + + ? +

Vesikasvillisuuden niitto
+ + + / - ? +

Veden pidätys ja 

sääntely, 

virtauksen 

hidastaminen

Uomat

Kosteikon perustaminen
+ / (-) + + + ? +

Pintavalutuskentät

Lasketus- ja tulva-altaat ? + ? ? ?

Veden sääntely 

(pohjapadot)
? + - ? ? ?

Uomien 

luonnonmukaistaminen 

(2-tasouomat)
+ ? + + + ? ?

Eroosiosuojaukset 

(pohjakynnykset)
Ei vaikutusta ? + ? Ei vaikutusta ? Ei vaikutusta ?

Elinympäristöjen 

kunnostus, 

ennallistaminen ja 

suojelu

Turvemaiden/soiden 

ennallistaminen ja 

suojelu
+ / (-) + + - +

Metsittäminen + / (-) + + ? + / - + ?

Veden lämpenemisen 

hillintä (varjostus)
+ + + Ei vaikutusta +

+ positiivinen vaikutus 

– negatiivinen vaikutus 

? epäselvä vaikutus / ei tietoa

→ Tärkeää on monitavoitteellisten toimenpiteiden toteuttaminen, valuma-aluetason suunnittelu, alueellisten erojen 

huomioiminen sekä yhteystyö eri toimijoiden välillä.

Esimerkkejä keskeisten toimenpiteiden vaikutuksista

Lisätietoa

Vesistökunnostus (vesi.fi) | Kosteikot (kosteikko.fi) | Kaksitasouoma (vesientila.fi) | Rantaeroosio ja sen torjunta (doria.fi)  | Soiden ennallistaminen (luke.fi) 

 

https://www.vesi.fi/teemasivu/teemana-vesistokunnostus/
https://kosteikko.fi/?doing_wp_cron=1691658756.3527979850769042968750
https://www.vesientila.fi/vesistokunnostus/maatalouden-vesiensuojelu/kaksitasouoma/
https://www.doria.fi/handle/10024/184646
https://www.luke.fi/fi/blogit/soiden-ennallistamisen-ilmastovaikutukset-ovat-monitahoiset


Lisätietoa 
Ilmastonmuutos

→ Ilmastonmuutostietoa yhdestä osoitteesta (Ilmasto-opas.fi)

Vesiensuojeluhankkeita ja niiden rahoituksesta 

→ Vesiensuojelun tehostamisohjelma (ym.fi) 

→ Suomen tarkinta ja ajantasaisinta vesitietoa (Vesi.fi)

→ Nosta rahat pintaan (Rahatpintaan.fi) 

→ Vesiaineistopankki (Vesi.fi)

Maa- ja metsätalouden toimista 

→ Turvepelto-opas (Proagria.fi) 

→ MTK:n ja SLC:n vesiohjelma (MTK.fi) 

→ Ilmastokestävä metsätalous (Tapio.fi) 

→ Maankäyttösektorin ilmastotoimilla kohti hiilineutraaliustavoitteita (Youtube.com; MMM)

→ Kestävän maatalouden tiekartta (sll.fi)

→ Viljelijän ympäristökioski (Ympäristökioski.fi)

Esimerkkejä 

vesistökunnostushankkeista

→ Hanke-esimerkkejä 

(Rahatpintaan.fi)

→ Vesistökunnostajan 

karttapalvelu (Syke) 

Kuva: Julia Ijäs

https://www.ilmasto-opas.fi/etusivu
https://ym.fi/vedenvuoro
https://www.vesi.fi/
https://www.rahatpintaan.fi/
https://vesi.fi/aineistopankki/aineistot/
https://www.proagria.fi/ajankohtaista/turvepelto-opas-kiteyttaa-turvepeltojen-ydinkysymykset-tiiviiksi-lahdeteokseksi
https://www.mtk.fi/documents/20143/199989/MTK_vesiohjelma_A5.pdf/b0186129-ae43-d829-2e13-65caac7e6ee1?t=1607579580005
https://tapio.fi/projektit/ilmastokestava-metsatalous-opetusmateriaali-metsaalan-opettajille/
https://www.youtube.com/watch?v=21OJPtjQoiQ
https://www.sll.fi/app/uploads/2019/12/maataloustiekartta-compressed.pdf
https://www.ymparistokioski.fi/
https://www.rahatpintaan.fi/hanke-esimerkkeja/
https://syke.maps.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=513a13e3fb324bbc9c9e8be616909b26
https://syke.maps.arcgis.com/apps/MapSeries/index.html?appid=513a13e3fb324bbc9c9e8be616909b26
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